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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou návrhu vhodné tvarové varianty nátokové a

odtokové části MVE Terezín při využití technologie ,,DIVE - Turbine“.

Cílem práce je provést matematickou simulaci nátokové a odtokové části elektrárny a na

základě jejího vyhodnocení provést úpravu geometrie tak, aby byly průtočné podmínky co

nejvhodnější. Po prvotní analýze dat a výpočtu hydroenergetického potenciálu byly sestaveny

prostorové modely, jimž byla následně vytvořena výpočetní síť. Byly nastaveny okrajové

podmínky a počáteční podmínka a následně byla spuštěna matematická simulace. Po

dokončení konvergence simulace byly výsledky vyhodnoceny a při výskytu problémů byla

upravena jejich geometrie.

Z jednotlivých geometrických variant byla na základě výsledků simulací zvolena jedna

varianta nátokové a odtokové části, díky níž jsou minimalizovány ztráty a je zvýšena

efektivita nátoku a odtoku do a z elektrárny.

Klíčová slova: malá vodní elektrárna, hydroenergetický potenciál, DIVE-Turbine, CFD

simulace

Abstract

The purpose of this thesis is to find a suitable shape of inlet and outlet for SHPP Terezín using

the ,,DIVE-Turbine“ technology.

The goal is to perform CFD simulation of the inlet and outlet and to adjust their design

according to these calculations to gain the most appropriate flow conditions. Based on the

acquired data and results from the hydroenergetic potencial computation, 3D model of the

power plant was created and mesh was implemented. Consecutively, initial and boundary

conditions were set and the simulation was initiated. Once the iteration has been finised,

results were evaluated. In case of infavourable results, the geometry of examined parts was

changed.

The most suitable design, which minimalizes energetic loss and maximalizes efectivity of

inlet and outlet, was chosen as an appropiate option for futue execution.

Key words: small hydropower plant, hydroenergetic potential, DIVE-Turbine, CFD

simulation
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1. Úvod

Obcí Terezín, nacházející se v okresu Litoměřice v Ústeckém kraji, protéká řeka Ohře.

Na východním okraji města Terezín se v ř. km 2,626 nachází pohyblivý jez.

Hydroenergetický potenciál vzniklý výstavbou tohoto stupně není doposud využíván. Proto

má být na pravém břehu řeky Ohře v jezovém profilu vybudována malá vodní elektrárna.

Vzhledem k historii města Terezín je celá oblast obce památkově chráněna. Proto je nutné

brát při návrhu nové MVE Terezín ohledy na stávající stavby, které se nacházejí v okolí

plánované výstavby této elektrárny.

Jako vhodné řešení pro tuto lokalitu se jeví využití německé technologie ,,DIVE-Turbine“.

Tím bude zajištěno využití spádu vzniklého tímto stupněm za minimalizace stavebních

zásahů do břehu a staveb v okolí jezu.

Pro volbu vhodného tvarového řešení je nutné provést prostorovou analýzu průtokových

poměrů nátokové a odtokové části plánované MVE Terezín. Na základě této analýzy je

možné zvolit ideální tvar nátokové i odtokové části této elektrárny, a tím maximalizovat

efektivitu využití spádu vzniklého terezínským stupněm.

V minulosti již byly provedeny studie týkající se výstavby břehové MVE Terezín. Jedná se

o studie společnosti Aquatis a.s., ve kterých byly řešeny různé varianty břehové elektrárny

v této lokalitě, týkající se osazení přímoproudých, nebo vertikálních Kaplanových turbín. Je

tedy možné pro optimalizaci tvarového řešení MVE Terezín s využitím technologie

,,DIVE-Turbine“ navázat na tyto studie.
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2. Stávající stav

Vodní stupeň VD Terezín v ř. km 2,626 řeky Ohře je posledním stupněm před vtokem

do Labe. Skládá se z pohyblivého jezu a rybího přechodu umístěného na levém břehu.

VD Terezín je majetkem Povodí Ohře s.p.

2.1 Popis jezu

Vlastní jez je složen ze tří jezových polí o světlosti 22 m. Tato pole jsou oddělena betonovými

pilíři s osovou vzdáleností 25 m. Na pravém břehovém pilíři se nachází velín jezu. Jednotlivá

pole jsou hrazena dutými ocelovými klapkami s přelivnou hranou při vztyčení na kótě

147,75 m n. m. a při sklopení na kótě 145,48 m n. m. Klapky mají otočnou osu ve výšce

145,30 m n. m. Hradící konstrukce je tvořena hradícím plechem o tloušťce 12 mm a poloměru

5163 mm a je na horní hraně opatřena rozražeči.

Pohyb jezových klapek je umožněn pohybovací troubou, jež je jednostranně připojena na

hradící těleso a je zasunutá do jezového pilíře. Na ni je připojena pohybovací páka na konci

osazená pístní tyčí hydromotoru.

Každý pilíř je osazen bočními štíty klapek, které umožňují nepřímý ohřev díky nemrznoucí

kapalině. Prostor pod klapkou je zavzdušněn pomocí ocelové trouby DN 300, zabetonované

v pilíři a vyvedené na jeho korunu.

Manipulace s klapkami je prováděna buď z velínu jezu, umístěného na pravém břehovém

pilíři, nebo jednotlivě z pilířů.

Spodní stavba jezu je tvořena betonovým prahem o výšce 1,15 m s korunou upravenou

sklápění klapky. Pod jezovým prahem se nachází betonový vývar délky 11,30 m a hloubky

1,1 m, zakončený šikmým prahem se sklonem 1:4. Práh je opatřen rozražeči a je zajištěn

štětovou stěnou.
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2.2 Fotodokumentace

Obrázek 1 - Pohled na jez - proti proudu

Obrázek 2 - Pohled na lokalitu kolmo na tok
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Obrázek 3 - Pohled na velín jezu - umístění MVE Terezín

Obrázek 4 - Sjezd k vodě na pravém břehu pod jezem
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3. Popis MVE

MVE Terezín bude umístěna na pravém břehu jezu v ř. km 2,626. Tato jezová elektrárna

bude osazena dvěma soustrojími typu ,,Dive-Turbine“ s vertikální osou. Každé soustrojí

bude dimenzováno na návrhový průtok Qn = 17,5 m3/s. Oběžná kola s pevnými lopatkami

budou mít průměr D = 2,37 m. Každé soustrojí bude mít výkon Pel = 357 kW. Elektrárna

bude využívat spád Hn = 2,6 m.

Tyto hodnoty byly převzaty na základě předchozích studií, zabývajících se problematikou

výstavby MVE Terezín.

Obrázek 5 - Umístění MVE Terezín
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Po konzultaci s výrobcem technologie ,,DIVE-Turbine“ byl navržen základní tvarový

koncept MVE Terezín. Na následujícím obrázku (Obrázek 6) je zobrazen výkres konstrukce

,,DIVE- Turbine“, navržený pro břehovou MVE Terezín výrobcem.

Obrázek 6 - Řez MVE Terezín navržený výrobcem

Toto tvarové řešení konstrukce bylo při optimalizaci nátokové a odtokové části respektováno.
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4. Technologie ,,Dive-Turbine“

,,Dive-Turbine“ je koncept ponořené turbíny s vertikální osou a pevnými lopatky oběžného

kola. Generátor je přímo spojen s hřídelí turbíny a je zcela ponořen. Vygenerovaná elektřina

je zpracována v řídící jednotce navazující na síť. Regulace se provádí pomocí změny otáček

a polohy lopatek rozvaděče. Regulace otáček je řízena generátorem z permanentních

magnetů a elektrickými měniči.

Obrázek 7 - Koncept ,,Dive-Turbine" [3]

Na obrázku výše (Obrázek 7) je znázorněno schéma využití konceptu ,,Dive-Turbine”.

1 – Oběžné kolo s pevnými lopatkami

2 – Rozváděcí kolo s regulovanými lopatkami

3 – Generátor z permanentních magnetů (PMG)

4 – Savka

5 – Kontrola MVE a napojení na síť
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Tento koncept je vhodný pro výšku spádu 2 – 60 m, průtok 0,6 – 40 m3/s a dokáže

vygenerovat 30 kW – 4 MW elektrické energie.

Obrázek 8 - Graf využitelnosti konceptu ,,Dive-Turbine" [3]
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Díky technologii ,,Dive-Turbine“ není nutné stavět žádnou strojovnu, pouze malý objekt

pro umístění elektrického vybavení, a tak se minimalizují stavební náklady. Kompletně

ponořená turbína i generátor zajišťují bezpečný provoz v povodňových oblastech. Při využití

tohoto konceptu není potřeba mechanický převod (PMG lze zkonstruovat i pro velmi nízké

otáčky a velký moment při vysoké účinnosti), tudíž zde nedochází k přenosovým ztrátám,


[…]


8.2.2.4 Ztráta

Také pro variantu odtoku B2 byla vypočtena ztráta stejnou metodou jako u předchozí

varianty. Ztráta byla vztažena ke stejnému profilu, tedy 1 m za ukončením pilíře dělícího

odtoky od jednotlivých soustrojí. Tato ztráta je rovna Z = 0,083 m.
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8.2.3 Porovnání

Pro posouzení vlivu úprav na průtočné poměry v odtokové části MVE Terezín byly srovnány

výsledky obou simulací. Porovnávána byla vizualizace proudnic a kontury rychlostí ve

vyhodnocovacím řezu, ztráty a maximální rychlost.

8.2.3.1 Proudnice

Obrázek 75 - Varianta B1 – proudnice

Obrázek 80 - Varianta B2 – proudnice

Při porovnání proudnic obou variant odtokové části elektrárny (Obrázek 75 a Obrázek 80) je

zřejmé snížení rychlosti vody a eliminace víru, který přitlačoval proud odtékající vody a

zmenšoval tím průtočnou plochu.
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8.2.3.2 Řez prohrábkou

Následně byly porovnány rychlosti v řezech prohrábkou obou variant odtokové části MVE

Terezín (Obrázek 76 a Obrázek 81).

Obrázek 76 - Varianta B1 - rychlosti v řezu prohrábkou

Obrázek 81 - Varianta B2 - rychlosti v řezu prohrábkou

Při porovnání kontur rychlostí v obou variantách modelu je zřejmé značné zlepšení

průtočných podmínek vlivem snížení kóty dna hrany betonové části odtoku o 0,5 m.

Rychlosti se díky této úpravě snížily a nepřesahují hodnotu 1,35 m/s.
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8.2.3.3 Ztráta a maximální rychlost

Následně byla porovnána ztráta nátokem a maximální rychlost v profilu 1 m za zakončením

pilíře oddělujícího výtoky ze savek jednotlivých soustrojí. Toto porovnání je uvedeno

v následující tabulce (Tabulka 9).

Nadmořská

výška hladiny
rychlostní

výška
energetická

výška
ztráta

maxmální
rychlost

Varianta H [m] Hv [m] He[m] Z [m] v [m/s]

B1 145.132 0.073 145.207 0.105 1.395

B2 145.107 0.076 145.183 0.083 1.219

Tabulka 9 – Porovnání ztrát a maximálních rychlostí v odtokové části

V tabulce výše je zřejmé zlepšení průtočných podmínek odtokové části díky změně

geometrie varianty B2 oproti variantě B1. Vlivem zvětšení prohrábky a snížení úrovně

zakončení dna odtoku z TG2 byla snížena ztráta o 0,022 m a maximální rychlost o 0,176 m/s.
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9. Závěr

Za účelem návrhu ideálního tvaru nátokové a odtokové části MVE Terezín byla provedena

simulace proudění ve výpočetním programu Ansys CFD. Nejprve bylo vybráno vhodné

půdorysné řešení, z něhož následně vycházely jednotlivé varianty nátokové a odtokové části.

Byly vytvořeny tři geometrické varianty nátoku a dvě geometrické varianty odtoku, přičemž

geometrie každé varianty vycházela z výsledků varianty předchozí. Pro každou z variant byl

sestrojen prostorový model, ve kterém byla vytvořena výpočetní síť s počtem elementů

okolo 6 milionů. Následně byla provedena simulace výpočetního stavu, kdy jsou v provozu

obě soustrojí a prochází jimi návrhový průtok Qn;1/2 = 17,5 m3/s. Po dokončení simulace byly

vyhodnoceny výsledky formou vizualizace hladiny, proudnic a kontury rychlostí ve

vyhodnocovacích profilech. Dále byly pro každou simulaci vyhodnoceny ztráty a maximální

rychlost ve zvoleném profilu.

Jako ideální varianta nátokové části byla vyhodnocena tvarová varianta A3. Tato varianta

vychází z návrhu tvaru MVE Terezín provedeného výrobcem technologie ,,DIVE-Turbine“.

Stěny nátokové části byly v půdoryse upraveny tak, aby odpovídaly proudnicím a

eliminovaly úplavy za vtokem do této části. Dno bylo upraveno tak, aby zajišťovalo

dostatečné průtočné plochy a nedocházelo v žádném úseku nátoku k přílišnému nárůstu

rychlostí. Následně byly do nátoku na obě soustrojí přidány usměrňovací křídla, která

redukují turbulence v nátocích a zároveň slouží k podpoře průvlaku, který podpírá opěrnou

stěnu, která nesmí být nad hladinou vody v jezové zdrži přerušena.

Pro ověření vhodnosti varianty B3 byly vypočteny další dva průtokové stavy. Jedná se o

výpočetní stav VS2, kdy je odstaveno soustrojí TG1 a soustrojím TG2 prochází návrhový

průtok Qn;2 = 17,5 m3/s a výpočetní stav VS3, kdy je odstaveno soustrojí TG2 a návrhový

průtok Qn;1 = 17,5 m3/s protéká soustrojím TG1.

Změnou geometrie z varianty A1 na variantu A3 došlo ke snížení energetických ztrát o 0,023

m v nátoku na TG1 a o 0,007 m v nátoku na TG2.

Model odtokové části taktéž vychází z návrhu výrobce technologie ,,DIVE-Turbine“. Jako

ideální řešení byla vyhodnocena varianta B2, která se oproti předchozí variantě B1 liší

prodloužením prohrábky dna a snížením levé části hrany, která zakončuje betonové dno

odtoku, o 0,5 m. Tím byla zvětšena průtočná plocha a rychlosti se tak snížily. Došlo taktéž

k eliminaci víru, který ve variantě B1 přitlačoval proud odtékající od MVE Terezín a

zmenšoval tak průtočnou plochu.

Změnou geometrie z varianty B1 na variantu B2 došlo ke snížení ztrát o hodnotu 0,022 m.
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