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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh břehové MVE Terezín s využitím technologie „DIVE-Turbine“
Jméno autora: Lucie Vodrážková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrotechniky
Vedoucí práce: Petr Nowak
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydrotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání prací obsahovalo zpracování variant půdorysného řešení. Na základě předaných podkladů výrobce turbín
navrhnout vtokovou a výtokovou část a provést CFD výpočty za účelem posouzení vhodnosti tvarových návrhů obou sekcí.
Průměrnou náročnost spatřuji ne v tématu ale v problematice, která byla již opakovaně na pracovišti řešena a studentka
měla s podobnými projekty již zkušenost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo v plném rozsahu splněno. Více pozornosti by si zasloužil postprocessing výsledků CFD např. ve formě
vybraného integrálního kritéria homogenity proudění v definovaných profilech. Porovnání jednotlivých variant by potom
mohlo být objektivnější.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka se zadanému tématu systematicky věnovala. K dispozici měla vhodnou pracovní stanici na katedře, kam
pravidelně docházela. Technické problémy CFX modelu konzultovala s kolegou ing. Jiřím Součkem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zpracování CFD modelů je velmi náročně s ohledem na nutnou znalosti 3D modeláře, převádění konstrukčních nápadů
přímo do 3D modelu. Byly poskytnuty rámcové podklady od výrobce turbín, které studentka do svého návrhu zapracovala.
Samotná práce v prostředí Ansys CFX je velmi náročná, ale studentka získala zkušenosti již při spolupráci na předchozích
studiích.
Těžiště modelování vidím v kontrole CFD modelu a výsledném postprocesingu, abychom z výsledků byli schopni vytěžit
maximum.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce dobrá. Pro dokumentaci úprav mezi jednotlivými tvarovými návrhy vtoku a výtoku by bylo
vhodné doplnit výkresovou dokumentaci tak, aby byly jednotlivé úpravy pochopitelné (zejména s vazbou na výsledky CFD).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka korektně citovala podklady, které získala z předchozích studií. Podklady a požadavky výrobce turbín byly v práci
zahrnuty a respektovány. Větší pozornost si zasluhuje analýza tří variant regulací soustrojí s ohledem na průběh účinnosti a
následně výrobu elektrické energie.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Studentka si vybrala téma, které jí s ohledem na předcházející práce v programu Ansys CFX vyhovovalo. Tento
prostředek není příliš vhodný pro prostorově rozsáhlé modely (např. mělké a dlouhé nadjezí s velmi nízkými
rychlostmi proudění). Přesto však studentka nalezla hydraulicky vhodná tvarová řešení vtokové a výtokové části
problematické MVE Terezín.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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